
                                                                                                                                48731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
27 luglio 2023, n. 596 
CUP: B91C23000480009 PSR Puglia 2014-2022 - Misura 20 “Assistenza tecnica” - Piano di Comunicazione 
annualità 2023 - II^ edizione del concorso fotografico “Fotogrammi della Puglia Rurale” - Approvazione 
bando e relativi allegati.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 

legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

•	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01 e s.m.i.;
•	 il D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come integrato 

e modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

•	 l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•	 il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015 che disciplina il procedimento amministrativo;
•	 gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;
•	 il Regolamento attuativo n. 20 del 20/06/2019 della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi 

e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo “ ‘MAIA 2.0’ “, successivamente modificata ed integrata con D.G.R. n. 215 del 08/02/2021;
•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

‘MAIA 2.0’ ”, successivamente modificato e integrato con D.P.G.R. n. 45 del 10/02/2021;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 con la quale è stata 

nominata la dott.ssa Mariangela Lomastro, Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura;

•	 la Deliberazione n. 1612 del 11/10/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Prof. Gianluca 
Nardone Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2022 della Puglia;

•	 la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2014-2022, Prot. n. AOO_001_PSR 14/10/2021 – 0001453 riportante “Precisazioni in merito alle 
funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione 
Programmi Comunitari per l’agricoltura”;

•	 la Determinazione n. 429 del 29/06/2022 con la quale sono stati nominati i responsabili di Misura, 
Sottomisura e Operazioni del PSR 2014-2022, tra cui la dott.ssa Francesca Cecca quale responsabile 
Comunicazione PSR;

•	 la Determinazione n. 561 del 10/08/2022 con la quale è stato nominato il responsabile della Misura 20 
“Assistenza Tecnica” del PSR 2014-2022 il dott. Angelo Depalma.



48732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

VISTI ALTRESÌ

•	 la Decisione di esecuzione n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 con la quale si è preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015 di approvazione del 
PSR della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020;

•	 le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017, C(2017) 
5454 del 27/7/2017, C(2017) 7387 del 31/10/2017, C(2018) 5917 del 6/09/2018, C(2019) 9243 del 
16/12/19, C(2020) 8283 del 20/11/2020, C(2021) 2595 del 09/04/2021, C(2021) 7246 del 30/09/2021, 
C(2022) 6084 del 19/08/2022 e C(2022) 9331 del 07/12/2022 che approvano le modifiche al Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2022;

•	 le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in data 26 
marzo 2021 e accettate il 9 aprile 2021, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013;

•	 il Regolamento (UE) 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e ha prorogato la durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 
31 dicembre 2022;

•	 la “Strategia di Comunicazione, Informazione e Pubblicità” redatta sulla base dell’articolo 13 del 
regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014, come previsto dall’articolo 115, Capo II “Informazione e 
Pubblicità” del Titolo III del Regolamento (UE) n. 1303/2013, e approvata dal Comitato di Sorveglianza 
del PSR Puglia 2014-2020 nella seduta del 16 marzo 2016:

•	 il Piano di Comunicazione del PSR Puglia 2014-2022 - annualità 2023, approvato con Determinazione 
della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura n. 458 del 
07/06/2023.

PREMESSO che il Piano di Comunicazione del PSR Puglia 2014-2022 annualità 2023, approvato con 
Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura n. 458 
del 07/06/2023, prevede, tra le attività, la seconda edizione del Concorso Fotografico “Fotogrammi della 
Puglia Rurale”, finalizzato alla realizzazione di un archivio di immagini sul tema della ruralità, tali da poter 
essere utilizzate per le attività di comunicazione del PSR.

CONSIDERATO che il concorso fotografico è in linea con le azioni di comunicazione, informazione e pubblicità 
del Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2022, coinvolgendo direttamente diversi target di beneficiari 
(grande pubblico, beneficiari, potenziali beneficiari, etc.) e stimolando gli stessi ad essere testimoni e 
promotori diretti della realtà rurale pugliese.

PRESO ATTO chela copertura delle spese per la realizzazione della II^ edizione del Concorso Fotografico 
“Fotogrammi della Puglia Rurale” è stata prevista nel Piano di Comunicazione annualità 2023, approvato 
con Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura n. 
458 del 07/06/2023, con le somme già prenotate a valere sul capitolo U1150904 “Spese dirette della regione 
connesse all’attuazione del programma di sviluppo rurale puglia 2014-2020 - rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi di trasferta”.

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della II^ edizione del Concorso Fotografico “Fotogrammi 
della Puglia Rurale”.

SI PROPONE

•	 di approvare il bando della II^ edizione del Concorso Fotografico “Fotogrammi della Puglia Rurale” 
(Allegato A), la relativa domanda di partecipazione (Allegato B) e la liberatoria (Allegato C);



                                                                                                                                48733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

•	 di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Francesca Cecca, funzionario della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura - Responsabile Comunicazione PSR.

VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03 e ss.mm.ii. e del REG (UE) n. 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dai 
DD. lgs. 196/03 e 101/2018 e ss.mm.ii. nonché dal Reg UE 2016/679 in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/02022. L’impatto di genere stimato è:

    diretto

    indiretto 

X neutro

    non rilevato

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare il bando della II^ edizione del Concorso Fotografico “Fotogrammi della Puglia Rurale” 
(Allegato A), la relativa domanda di partecipazione (Allegato B) e la liberatoria (Allegato C);

•	 di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Francesca Cecca, funzionario della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura - Responsabile Comunicazione PSR;

•	 di dare atto che il presente provvedimento:

-	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;
-	 sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” – “Criteri e modalità”;
-	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Diogene;
-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
-	 sarà pubblicato nel portale http://psr.regione.puglia.it;
-	 è composto da n. 6 (sei) facciate e dai seguenti Allegati: Allegato A “Bando” composto da n. 7 
(sette) facciate, Allegato B “Domanda di partecipazione” composto da n. 1 (una) facciata, Allegato C 
“Liberatoria” composto da n. 1 (una) facciata, firmati digitalmente.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



48734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Comunicazione PSR 
Francesca Cecca

P.O. Responsabile Gestione Misura 20 Assistenza Tecnica 
Angelo Depalma

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
Mariangela Lomastro



                                                                                                                                48735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 II EDIZIONE DEL CONCORSO FOTOGRAFICO 
“FOTOGRAMMI DELLA PUGLIA RURALE” 

PSR PUGLIA 2014-2022 
 

ALLEGATO A 
 

BANDO 
  

1



48736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

 

2 
 

Sommario 
 

1. Premessa ........................................................................................................................................................ 3 

2. Soggetto promotore ...................................................................................................................................... 3 

3. Finalità ........................................................................................................................................................... 3 

4. Oggetto del concorso ..................................................................................................................................... 3 

5. Destinatari  ..................................................................................................................................................... 4 

6. Criteri di ammissione ..................................................................................................................................... 4 

7. Caratteristiche tecniche delle immagini  ....................................................................................................... 4 

8. Modalità e termini di presentazione delle immagini ..................................................................................... 4 

9. Motivi di esclusione ....................................................................................................................................... 4 

10. Criteri per la valutazione  ............................................................................................................................... 4 

11. Commissione giudicatrice .............................................................................................................................. 5 

12. Premi .............................................................................................................................................................. 5 

13. Liberatorie per l’utilizzo delle immagini ........................................................................................................ 5 

14. Trattamento dei dati personali ...................................................................................................................... 6 

15. Pubblicazione del bando e richiesta informazioni ......................................................................................... 6 

16. Clausole del concorso .................................................................................................................................... 6 

 
 

 
  

2



                                                                                                                                48737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

 

3 
 

1. Premessa  
Il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) è il principale strumento di programmazione e di finanziamento del 
sistema agricolo, agroalimentare, ambientale e forestale pugliese, approvato dalla Commissione Europea 
con decisione C (2015) 8412 del 24 novembre 2015 e ratificato dalla Giunta Regionale con delibera n. 
2424 del 30 dicembre 2015 (BURP n. 3 del 19/01/2016).  
Ai fini dell’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 della Regione Puglia è stata 
elaborata, ai sensi degli articoli 115 e 116 del Regolamento (UE) 1303/2013, la strategia di comunicazione, 
informazione e pubblicità che ha come obiettivo la diffusione, promozione e informazione dello stesso, in 
attuazione dei Regolamenti (UE) nn.1305/2013 e 808/2014. 
Al fine di promuovere divulgare la conoscenza del suddetto Programma nonché del mondo rurale 
pugliese, la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale intende attivare la 
II^ edizione del Concorso fotografico “Fotogrammi della Puglia Rurale”. 
 
2. Soggetto promotore  
Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’agricoltura. 
 
3. Finalità 
La Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’agricoltura, nell’ambito delle attività previste nel Piano di Comunicazione 
(annualità 2023) bandisce la seconda edizione del Concorso fotografico “Fotogrammi della Puglia Rurale”. 
Il concorso è volto alla promozione e alla valorizzazione del mondo rurale pugliese attraverso gli scatti di 
coloro che colgono le tante sfumature del territorio: paesaggi, colori, emozioni, prodotti agroalimentari, 
biodiversità, etc. 

 
4. Oggetto del concorso e sezioni tematiche 
Le fotografie dovranno essere riferite alle tematiche del Programma di Sviluppo Rurale declinato nelle 
seguenti sezioni: 

1) paesaggio rurale e agroforestale  
2) attività agricole e zootecniche  
3) biodiversità animale e vegetale 
4) prodotti agroalimentari  
5) attività di diversificazione extra-agricole  
6) innovazione e sviluppo sostenibile 

Le fotografie dovranno necessariamente e obbligatoriamente rappresentare il territorio, le attività e i prodotti 
agroalimentari pugliesi. Il file digitale deve essere corredato dalla specifica del nome del luogo fotografato e 
opportunamente georeferenziato (come specificato nell’Allegato B al presente bando). 
 
 
   

3



48738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

 

4 
 

5.  Destinatari 
Cittadini italiani, residenti in Puglia, che abbiano compiuto il 18° anno d’età, appassionati di fotografia e 
della Puglia. 
 
6. Criteri di ammissione  
Sono ammessi al concorso solo lavori inediti e originali. 
La partecipazione è individuale . 
Ogni partecipante potrà presentare un numero massimo di 3 immagini per sezione. 
I materiali presentati per il Bando di Concorso fotografico non saranno restituiti e resteranno di proprietà 
della Regione Puglia che ne acquisisce ogni diritto d’uso (cfr. il punto 10 del presente bando). 
 
7. Caratteristiche tecniche delle immagini 
Sono ammesse fotografie in bianco/nero e a colori e,  necessariamente,  a pena di esclusione, con 
inquadratura orizzontale.  
Le foto non devono contenere volti riconoscibili di persone.  
La risoluzione di ciascuna foto deve essere minimo di 300 dpi e in formato JPEG (.jpg).  Il formato JPEG è 
richiesto a garanzia dell’immodificabilità della foto. 
Non sono ammesse immagini manipolate digitalmente (fotoritocchi, fotomontaggi, etc).  
Ogni immagine deve essere titolata con l’indicazione del nome dell’autore, del titolo della foto e del luogo 
fotografato. Qualora vengano presentate più foto, le stesse devono essere numerate in maniera 
progressiva, unitamente alle specifiche di autore, titolo e luogo succitate, e organizzate in cartelle (file zip) 
indicando le sezioni per le quali sono candidate. 
Le immagini non conformi alle caratteristiche richieste non saranno ammesse alla fase di valutazione. 
Non saranno ammesse opere che abbiano contenuti intolleranti e offensivi a insindacabile giudizio della 
commissione giudicatrice. 
Non sono accettate, inoltre, fotografie con loghi, marchi, segni distintivi di qualsiasi genere. 

 
8. Modalità e termine di presentazione delle immagini 
La domanda di partecipazione con l’indicazione del luogo ove è stata scattata la foto (Allegato B), il modulo 
cessione copyright (Allegato C) e i materiali del concorso (file digitali) dovranno essere inviate 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo comunicazione.psr@pec.rupar.puglia.it  entro il 30/09/2023. 
L’oggetto dovrà riportare  la seguente dicitura: “Partecipazione alla II edizione del concorso fotografico 
Fotogrammi della Puglia Rurale – PSR Puglia 2014-2022” 

 
9. Motivi di esclusione  

 mancato rispetto del termine ultimo di presentazione della domanda di partecipazione, 
 mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione, 
 mancanza dei dati relativi alla fotografia come richiesto al punto n. 7 del presente avviso, 
 invio di immagini non conformi alle caratteristiche richieste al punto n. 7 del presente avviso. 

 
10.   Criteri per la valutazione 
I criteri su cui la Commissione giudicatrice baserà la valutazione saranno i seguenti: 

4



                                                                                                                                48739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

 

5 
 

1. originalità dei contenuti (max 30 punti) 
2. pertinenza ed efficacia comunicativa (max 25 punti) 
3. capacità di interpretazione e coerenza rispetto al tema in riferimento al punto n. 4 (max 20 
punti) 
4. qualità espressiva (tecnica e artistica) (max 25 punti)  

Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100. 
In caso di parità, si applicherà il criterio dell’età anagrafica per determinare i vincitori, dando priorità ai 
concorrenti con età anagrafica inferiore. 
La modalità di proclamazione dei vincitori, con la relativa data, sarà comunicata sul sito. 
 
11.   Commissione giudicatrice 
Il materiale pervenuto sarà valutato da un’apposita commissione giudicatrice formata da tre componenti e 
nominata alla scadenza del bando. 
Il giudizio della commissione è insindacabile, inappellabile e non impugnabile. 
L’esito dei lavori della commissione sarà comunicato attraverso il sito PSR Puglia (psr.regione.puglia.it). 
 
12.   Premi 
Saranno premiati i primi tre classificati di ciascuna delle sei sezioni indicate nel precedente punto 4 del 
presente bando. 
Il premio complessivo è pari a 4.200,00 euro e verrà corrisposto ai vincitori come di seguito specificato: 
1° premio per ogni sezione pari a 400 (cinquecento) euro. 
2° premio per ogni sezione pari a 200 (cinquecento) euro. 
3° premio per ogni sezione pari a 100 (cinquecento) euro. 

 
13.   Liberatorie per l’utilizzo delle immagini 
Tutti i partecipanti si impegnano a firmare una liberatoria (Allegato C) dichiarando di rinunciare a ogni 
forma di copyright sull’utilizzo dei materiali che rimane a uso esclusivo della Regione Puglia. Ogni autore è 
responsabile del contenuto delle immagini inviate e solleva l’Amministrazione regionale da ogni eventuale 
conseguenza, inclusa la richiesta di danni morali e materiali attraverso la sottoscrizione per accettazione del 
presente bando. 
Le fotografie potranno essere utilizzate per le diverse finalità informative, divulgative e promozionali legate 
al PSR Puglia 2014-2022 e per la successiva Programmazione 2023-2027 e per ogni altro utilizzo che la 
Regione Puglia riterrà opportuno, pur sempre nell’ambito delle finalità istituzionali dell’Ente e senza scopo 
di lucro. Tutte le foto riporteranno il nome dell’autore e il contest di riferimento.  
I partecipanti si impegnano anche ad autorizzare l’utilizzo dei dati per quanto concerne la legge sulla 
privacy.  I dati anagrafici rilasciati all’atto della partecipazione saranno trattati a norma del D. Lgs. 196/2003 
e ss.mm.ii. e del DPGR n. 679/2016. 
Ciascun autore dichiara, con la sottoscrizione del modulo di domanda, di essere titolare di tutti i diritti di 
utilizzazione della foto, assicura che i contenuti della stessa sono nella sua disponibilità e non violano le 
leggi o i regolamenti vigenti o i diritti di terzi e in particolare il diritto d’autore, il diritto all’immagine, i segni 

5



48740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

 

6 
 

distintivi e i brevetti per invenzioni industriali; assicura e dichiara, inoltre, che l’opera non presenta 
contenuti a carattere diffamatorio. In ogni caso l’autore solleva la Regione da eventuali perdite, danni, 
responsabilità, costi, oneri e spese di qualsivoglia natura che dovessero essere sostenute a causa del 
contenuto dell’opera. Qualora le immagini pervenute possano in qualche modo aver causato danni o 
problematiche, la Regione si riserva di citare per danni l’autore (o presunto tale). 
Le immagini scelte diventeranno di proprietà esclusiva della Regione Puglia che ne acquisirà a titolo 
gratuito tutti i diritti di utilizzazione, riproduzione e pubblicizzazione, con ogni mezzo di riproduzione anche 
oggi non noto, con la riserva all’autore dei diritti morali, come stabilito dalla legge. Tutti i lavori pervenuti 
non saranno restituiti. I partecipanti si assumono ogni responsabilità in merito all’originalità dei progetti 
presentati. I concorrenti consentono al trattamento dei propri dati personali nei limiti e in relazione agli 
scopi del concorso. La Regione Puglia declina ogni responsabilità per l’eventuale smarrimento o danno 
subito dagli elaborati indipendentemente dalla volontà della Regione o per cause di forza maggiore.  

 
14.   Trattamento dei dati personali  
I dati personali forniti con l’accettazione del presente regolamento e con la compilazione della scheda di 
iscrizione, saranno acquisiti, dalla Regione Puglia che nella qualità di titolare del trattamento e li tratterà nel 
rispetto della normativa vigente ed in particolare del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii  e del Regolamento (UE) 
n. 679/2016. I dati richiesti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità previste dal presente bando e il 
loro trattamento è connesso all’esercizio delle Pubbliche Funzioni di cui è investito il titolare. Il Titolare del 
Trattamento è la Regione Puglia con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, nella persona del 
Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi comunitari per l’Agricoltura in qualità di Designato al 
trattamento ex DGR n. 145/2019, con i seguenti dati di contatto:  
sezione.attuazionepsr@pec.rupar.puglia.it. 
Il punto di contatto con il Responsabile della Protezione dei Dati (in seguito RPD) è il seguente: 
rpd@regione.puglia.it. 
Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti misti (strumenti cartacei e/o digitali) e, 
segnatamente, attraverso le funzionalità del Sistema Diogene, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 
trasparenza, esattezza, pertinenza e non eccedenza, adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche 
ed informatiche adeguate.  
L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopradescritte. Ne 
consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad 
erogare il servizio richiesto. 
I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento della procedura selettiva e dei successivi 
controlli amministrativi. 
E’ fatta salva la conservazione per periodi più lunghi per fini di archiviazione nel pubblico interesse, di 
ricerca scientifica o storica o a fini statistici secondo quanto previsto dall’art. 5, co. 1, lett. e) GDPR. 
Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i seguenti diritti, 
presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al 
trattamento ex DGR 145/2019 (Dirigente della Struttura organizzativa competente per materia) come 

6



                                                                                                                                48741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

 

7 
 

innanzi indicato, o in alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto di contatto 
come innanzi indicato: 
 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un 

trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali e alle 
informazioni specificate nell’art. 15 GDPR;  
 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati 

personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una 
dichiarazione integrativa;  
 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la 

cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR;  
 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento 

quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;   
 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso 

comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di 
trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del 
trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR;  
  Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla 

sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità 
previste dall’art. 21 del GDPR.  

 
Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto 
previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come 
previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - 
Roma - protocollo@gpdp.it.  Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai 
sensi dell’art. 79 del medesimo Regolamento.  

 
15.  Pubblicazione del bando e richiesta di informazioni  
Il bando, il modulo di domanda di partecipazione e gli allegati sono disponibili sul sito psr.regione.puglia.it. 
Per ogni chiarimento in merito al bando di concorso della seconda edizione di “Fotogrammi della Puglia 
rurale” è possibile inviare una email all’indirizzo: comunicazione.psr@regione.puglia.it, indicando 
nell’oggetto “Informazioni concorso II^ edizione Fotogrammi della Puglia rurale” e un numero di telefono a 
cui essere eventualmente ricontattati, o, in alternativa, è possibile contattare il Responsabile Unico del 
Procedimento, la dott.ssa Francesca Cecca - Responsabile della Comunicazione PSR, 
(f.cecca@regione.puglia.it – tel. 080/5405277). 

 
16.Clausole del concorso 
La partecipazione al concorso implica, da parte di ogni concorrente, l’accettazione incondizionata di tutti gli 
articoli del presente bando e degli allegati correlati, nonché di tutte quelle stabilite dalle leggi e regolamenti 
vigenti in materia anche non espressamente richiamati. 
 

7



48742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023

 

 

ALLEGATO B  
 

      II EDIZIONE DEL CONCORSO FOTOGRAFICO “FOTOGRAMMI DELLA PUGLIA RURALE” PSR PUGLIA 2014-2022 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A, NOME __________________________COGNOME ____________________________ 

DATA DI NASCITA_________________________LUOGO DI NASCITA _________________________________ 

INDIRIZZO______________________________N._____________CITTÀ_______________________________

CAP___________PROVINCIA_______________________TELEFONO__________________________________ 

CELL. ___________________________________________E-MAIL ___________________________________ 

         CHIEDE 

              di partecipare alla II edizione del concorso fotografico “FOTOGRAMMI DELLA PUGLIA RURALE” e 

   DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di falsità in atti  
dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità 

 

 di avere preso visione e di accettare senza condizioni tutte le clausole del Concorso fotografico, 
 di essere l’autore della foto denominata_____________________________________________________1 
 di aver scattato la foto nel comune di_______________________________ Prov. __________ coordinate 

di georeferenziazione____________________________________________________________________2 
 di essere nella piena ed esclusiva disponibilità della foto, la quale non viola leggi o regolamenti vigenti né i 

diritti di terzi e in particolare il diritto d’autore, il diritto all’immagine, i segni distintivi e i brevetti per 
invenzioni industriali;  

 di sollevare la Regione da eventuali perdite, danni, responsabilità, costi, oneri e spese di qualsivoglia 
natura che dovessero essere sostenute a causa del contenuto della foto; 

 di autorizzare il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Dirigente della Sezione 
Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura al trattamento dei dati personali in base al D.Lgs. 
n.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento (UE) n. 679/2016. 
 

Data_______________________________   
                                                                                                                  Firma 

 
_____________________________ 

 
Si allega fotocopia del documento di identità, in corso di validità, del dichiarante.  

                                                 
1 Voce replicabile a seconda nel numero delle fotografie inviate  
2 Voce replicabile a seconda nel numero delle fotografie inviate 

8



                                                                                                                                48743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023                                                                                     

 

 

ALLEGATO C  
 

         II EDIZIONE DEL CONCORSO FOTOGRAFICO“FOTOGRAMMI DELLA PUGLIA RURALE” PSR PUGLIA 2014-2022 
 

LIBERATORIA 
 
  

IL/LA SOTTOSCRITTO/A, NOME __________________________COGNOME ____________________________ 

DATA DI NASCITA_________________________LUOGO DI NASCITA _________________________________ 

INDIRIZZO________________________________________________________NUM.____________________ 

CITTÀ_______________________________________CAP___________PROVINCIA______________________ 

TELEFONO________________________________ CELL. ___________________________________________ 

E-MAIL __________________________________________________________________________________ 

 
 

 DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità  

 
 di rinunciare a ogni forma di copyright sull’utilizzo delle foto inviate per la partecipazione al concorso 

“Fotogrammi della Puglia Rurale” che rimane a uso esclusivo della Regione Puglia,  
 di assicurare che l’opera non presenta contenuti a carattere diffamatorio e di sollevare in caso contrario la 

regione Puglia da ogni responsabilità in merito al carattere diffamatorio. 
 
Data_______________________________   
                                                                                                                                       

                    Firma 
 
 
     _________________ 

 
                                  

  Si allega fotocopia del documento di identità, in corso di validità, del dichiarante.  
 

9


